РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОЛТОНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.03.2013   № 12
         с.Солтон

Заслушав в соответствии с частью 12 статьи 44 Устава муниципального образования Солтонский район отчет главы Администрации Солтонского района М.П. Лудцева «О деятельности Администрации района по социально-экономическому развитию района за 2012 год», Солтонский районный Совет народных депутатов отмечает, что Администрацией района принимались необходимые меры по:

- обеспечению устойчивого развития экономики, промышленного и сельскохозяйственного производства;

- реанимации работы Мунайского угольного разреза и активизации вопросов  строительства конденсационной электрической станции на его базе;

- разработке приоритетных направлений деятельности органов исполнительной власти района по реализации социально-экономической стратегии развития муниципального образования до 2025 года;

- созданию нормальных условий для функционирования учреждений образования,  здравоохранения и культуры;

- улучшению ситуации на рынке труда.
За истекший период индекс промышленного производства составил 95,3%. Плановые показатели по сбору собственных доходов в районный бюджет выполнены на 101% , что составило 34142 тыс.рублей.
Индекс физического объема оборота розничной торговли достиг 102,8%, а товарооборот на душу населения 338 млн. рублей. Реальные денежные доходы населения выросли на 6%. Уровень официальной безработицы снизился  с 3,6 до 3,5 %.
Вместе с тем в районе по-прежнему имеются проблемы, требующие оперативного решения. Среди них:
- возрождения и развития  животноводческой отрасли;

- привлечения инвестиций в экономику района, социальную сферу,  становление сельского туризма;

- поддержки малого и среднего предпринимательства,  тесного сотрудничества и взаимодействия с ним;

- создания развитой инфраструктуры;

- контроля  за легализацией налогооблагаемой базы и снижения недоимки по земельному налогу;

- обновления кадрового потенциала грамотными квалифицированными специалистами и  управленцами;
- снижения уровня общей безработицы;

- улучшения демографической ситуации.
В соответствии с частью 7 статьи 25 Устава муниципального образования Солтонский район, Солтонский районный Совет народных депутатов решил:
1.Отчет главы Администрации Солтонского района Лудцева М.П. «О деятельности Администрации района по социально-экономическому развитию района за 2012 год» принять к сведению.
2.Администрации района продолжить целенаправленную работу по выводу муниципального образования на этап устойчивого и планомерного развития обеспечивающего дальнейший экономический рост, повышение уровня благосостояния и качества жизни населения.
3.Рекомендовать Администрации  района сосредоточить основные усилия на:

- реализации приоритетных направлений Программы и Концепции  социально-экономического развития района на 2013-2017 годы и на период до 2025 года.

- выполнении  плановых индикаторов двухстороннего Соглашения между Администрацией Алтайского края и муниципального образования по взаимодействию в области  социально-экономического развития.

Особое значение уделить:

- ускорению темпов экономического роста сельскохозяйственного производства;

- преодолению технологической и технической отсталости производства, обновлении производственной и социальной сферы, созданию развитой инфраструктуры;

- формированию благоприятного инвестиционного климата;

- поддержке малого и среднего предпринимательства;

- модернизации социально-экономической и управленческой системы, повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления, решению кадровой проблемы;

- стабилизации и улучшению демографической ситуации;

- реализации критических замечаний и предложений, высказанных населением в ходе проведенного отчета  главы Администрации района.
Глава  района                                                                                 Н.Д.Маклаков

Об отчете главы Администрации  района «О деятельности Администрации района по социально- экономическому развитию района  за 2012 год»